Capitulum

sis erat hmoi vers⁹. Jusserat hec rapidis aboleri carmina
flamnis Virgilius phrigiu que cecinere ducē. Tucca veteri
vattusq simul tu marie cesar. Nō finis et latie q̄sulis hi
storie tc. Et in his em̄stigiis lotari⁹ ipse imbecilla mente
encā repertens ipm vrorē fore cuiusdā estimabat nesciens
phrigie ducē. Anchise patre venere matre pereatū eneaz.
Nota ceruit p̄prie posterior ps collī est: i q̄nq accipit
p supbia. q̄nq pro toto capite: i hoc modo hic capi p̄t cū
dū dū ceruicis. i. duri capitil ad recipiēdū alta doctnaz.
Completo autē nō idebite hm̄oi gynnasū rudi
mēto ad maioris lysisationis scie limina pcedēdū
ē. Scīetie inq̄ quā veri falsiqz nouimus idagatri
ē: solamq scientiā scientiarū titulo subtilitatis
obstipātē subiecta. Hec est inquā scalaris domi
na que penetranti vestium natura ad sciētiarū q̄
rūlibet fastigia prebet icremēta virtutū. Quid
autem lucidins cognitione qnq vniuersalium q̄
est trivialium scientiarum magistra. quadriviali
umq potētia: collater aliū sciarū plenitudo.

Cōpleto autē nō idebite. Hec est secūda pars secūde p̄ts
principalis hui⁹ p̄imi capituli in qua postq̄ boetius offi
dit quib⁹ p̄lo ab ifantia imbūdī sunt suenes: nū decla
rat in qbus erudiēdī sunt secūdo. s. in ipsis primordialib⁹
logice artis lysisitatis. Et diuidit hec ps in duas p̄tes. In
quarū p̄ia se prioribus cōtinuās ut iformādos et erudien
dos attētos faciat logica apte cōmēdat. In secūda ordine
modiqz i logica p̄ficiēdi demōstrat. ibi. Ad b⁹. Dīra
i duas. nā p̄lo dīscenda dīctis cōtinuat. secūdo logica p̄mē
dat ibi. Scie inq̄. Et dīcit q̄ cōpleto et p̄rasito nō idebl
te subaudi sicut lotaria ipse sine fructu: sed diligēter rudi
mēto. i. noua instrūtiōne hui⁹ gynnasii. i. studii grāmatice
scz et poētriae atqz rhetorice pcedēdū est ad limina. i. intro
uis scie que maioris est inquisitiōis. i. inuestigatiōis. Tūc
ad p̄mēdatē ip̄i⁹ logice accedit. ibi. Scie inq̄. Et diui
ditur nā p̄lo cōmēdat ip̄az quo ad se totā. scđo quo ad par
tem. ibi. Quid autē cognitione. P̄atio cōmēdat ipsam totā
uno mō. secūdo alio mō ibi. Hec est inq̄. Et dīcit. p̄ p̄di
cta accedendū est ad limina scie maioris inq̄sitiōis. Scie i
q̄ quā nouim⁹ solā eē idagatricē veri et falsi. et hec est ipa
logica cū verū et falsū nō indagant nī argumētatiōne me
diante. sola autē logica arquere docet. quare et ipsam solaz
luenim⁹ sciam sciaz p̄ antonomasiā rōne cōmētatis eius
atqz administratiōis adminiculaſ nempe oibus scis et ea
re cōmētator ipsam modū scidi vocat cū dīct. Impossi
ble enī est sciaz sit querere atqz scidi modū. I. hoc aliqui so
lit de logica vtente intelligat. sciam inq̄ sciaz obstipātē. i.
circūneitez titulo. i. honore subtilitatis subiecta. i. obiecta
aliāz scīetiaz. Dīst hec cōmēdat eā alio modo et dīct. S
scz logica. inq̄ est domīna scalaris. i. gradualis p̄ ipsam
enī ad culmina oīum aliāz sciaz ascendit. cū ipsa ad oīm
methodo p̄cipia viā habeat. et hoc est q̄ subdit que scz
logica prebet penetrati. i. rimanti fastigia. i. summitates
quarūlibet scīetiaz incrementa. i. augmenta virtutū scz at
tingendi. et hoc natura vestium. i. premiārū. i. maiorem et mi
nore mediare. Et uocat ipsas p̄missas. i. maiorem et mi
norem extremitates vestes p̄ sile. sicut enī vestes ipse cor
pus circundant atqz p̄regit: sic et p̄missa p̄missis positio et
cōcessis necesse est aliāz scz cōclusionē euenire et his que
posita sunt et concessa. Tūc cōmēdat ipsam quo ad partes
Et dīct. sed quid est lucidi⁹ cognitiōne vniuersalium. i. ea
p̄te logice que de vniuersalibus est que scz cognitiō est ma
gistra. i. magistratū tenēs trivialū artiū. i. inter triviales
artes que sunt grāmatica logica rhetorica. qz p̄ et est po
ētria. i. vis quadriūlialium artiū scz ars metrice geometrie
astrologie et musice. ipse nāqz steriles mutu atqz impoten
tes sunt sine logica. qz pro et ipsa est plenitudo artiū colla

teraliū scz oīum aliaz. C̄ Motandū logica inter artes libe
rales secūda ponitur q̄z suis Boetius ipsam post rhetorica
moneat addiscēdam. Et rōnalis dīct. ipsa enī diffinire
docet atqz diuidere verūqz a falso discernere. necessaria
certe et utilis ars. quia sīm hugo. in didascalicon p̄ cā sub
tilibus obiectiōnibus latens veritas reperitur. Hanc sa
pientissimus Salomon in puerbiis addiscēdā admonet
dū nos horat ut intelligam⁹ sermones prudētie versu
tiasq verboz nec nō gabolas et obscurz sermonē. et dicta
sapientiū sī et enigmata. que oīa vī hyeronim⁹ ad magnum
oratore aī dialetica sunt. Augustinus etiā inter ceteras
artes logicā cōmēdat q̄r exercitationa p̄tioraqz reddit in
genia. Hec nēpe disciplina est ut dīct. Isid. lib. 2. q̄ ad dis
serendas rez cās ē adiumenta. quapropter scīetia sciaz ē si
ne qua nulla aliaz sciaz pfecte haberi p̄t. C̄ Motandū q̄
vniuersale ē qd vñū versū i multis: et hoc dupliū quidem
rōne physica scz atqz logica. physica nēpe rōne est ipsa cō
munis natura apta nata in multis repibilis et ab eisdē p̄t
cipabilis equaliter ut hūanitas secūdū quā dictū ē q̄ p̄t
cipatiōne speciei plures hoīes sunt vñus homo ex natura
rei et ibidē Genus quidē potētia multas ī se hz sp̄s: actu
vero nullas Logica vero rōne ē ipsa vniuersalitatis inten
tio prout intellectu cōficiit ut genus species. tc. et b̄z hanc
dictū est. Intellectus est qui facit vniuersalitatē in rebus.
Et sunt harū intentionū vniuersalium quinqz maneris.
vna qdem gen⁹. sp̄s alia. tercia differentia. quarta pro
priū. accidens quinta. quaz certe cognitiōe nihil vtili⁹ exi
stit quapropter et eadē nihil lucidius. vtilius inq̄ tam ad
p̄dicamentū Aristotelis doctrinā cū nihil in ipsa coordi
natione p̄dicamentali situetur nisi aut gen⁹ aut species. tc.
Descendēt enim a genere generalissimo ad sp̄m specialis
simā plato subet gescere. Sitr ad diffinitioniū a signationē
cū diffinitioniū qd est esse rei indicet. Esse autē rei nihil alid
q̄ sua quiditas est quā certe differentia generi aduentens
cōstituit et ex his diffinitioniū integrat et rursum ad ea que in
demōstratiōne sunt vtilia videlicet diffinitio. et reliqua. In
tertu ibi rudimento. idest nouo iudicio noua instruzione.
et dīctur a radio. ts. Itē ibi limina. limen terminus do
mus vel edū est. limes vero regionū. vnde Prosper ang
usto virtus limite celsa petit. Item ibi fastigia. idest a lit
tudines summitates. Est etiam fastigium honor.

C̄ Ad huius autem imperialis domine apicez scā
dendum est hoc ordine. In primis igitur termi
norū intrinseca cognitio: eorumqz in proposi
tione non latens copulatio: propositionumqz nō
indigna connerio sunt apponenda. Terminorū
autem determinationes quas sūcat begoreuma
ta appellamus: memorialiter menti sunt impri
mende vtpote que sophistice non parum deser
viunt fantasie. Horū at notitiaz. Trebatum vi
rum meminimus prudentissimum: sed in hoc im
peritum quasi indignam scientiam relatu sub si
lentio preterisse. Die autem conflictus aduenie
te eundē miserrime ab his sophistica vicente de
tentum vidimus: et indecenter a suorum colle
gio sequestratum. Quid vltierius: angustia podo
ris confusus: quod prius censebat indignum elo
quio: poste a sociatim mendicabat.

C̄ Ad huius autem imperialis. In hac parte postq̄ boetii
logice commendationem premiserat. nunc vero qualiter i
ea erudiendū sit manifestat. Et diuidit in duas partes.
In p̄ia ordine in ea procedendi demōstrat. In secūda vo
modū pcedēdī circa ordinē ip̄z subiūgit. scđa ibi. Ad isto
rū et ceteroz. Dīra i duas. nā p̄io facit hoc q̄ dictū ē
circa logicā positū. scđo vero circa sophistica sive priua
tū.

Primum

70

glia. Ibi. Huius autem ipsalis. Prælia i duas. nā p̄io facit hoc circa terminos cathegoreumaticos. secundo circa fincathe gorematicos ibi. Terciorum autem. Prælia i tres secundū tres ordines circa eā obseruādos. Et dicit p̄io scđendum. i. gradatim ascendendū est ad apicem. i. firmitatē. huius domine ipsalis sc̄z logice: hoc ordine. s. qui seq̄t. qm̄ cognitio utilea terminoz. s. iplexoz vti nois et verbi subjecti et pdicati. et hoc quo ad primū ordinē. qz pro. et copulatio. s. vniō nō latēs eoz. s. terminoz pdictoz in p̄positiōe. et hoc quo ad finē ordinē. qz p. et cōnexio. i. cōnūctio non indigna propositionū. s. in syllogismo. et hoc quo ad tertium ordinē hec supple predicta oia sunt in introitu logice aponenda idest applicanda rūdibus. C Motandū qz itinseca cognitio terminoz de qua in līa nil aliud est qz nosse qd sit nō mē et quid verbū apud logicos et qua manerie p̄positiōne igredi valeat. quidqz terminus cōis et qd singularis et quid genus: quos terminos incōpleros dicim⁹. Copulatō vero hoz nil aliud est qz eoz in propositione apta positio atqz tunc cōplexionē igreditur. rursus propositionē cōnexio syllogismus est siue sit cathegoricus siue hypoteticus sim pliciter dict⁹. demōstratiūs probabilis vel sophisticus. De quib⁹ omnibus abunde in libris Aristotelis porphirii atqz boetii tractatū est. Uerū qz diuerse atqz varie h̄mōi propositionū p̄merides minime fieri possunt sine fincathe gorematicū noticia que propositiones taz in qualitate qz in quātitate diversificant. terminosqz ipsos cathegoreumaticos nunc ampliant nūc restringunt nūc artant aliaqz et alia faciūt qz in logicis instituta sunt. qua de re boetii horū notitiam pterēdā minime monet: rōne atqz exemplo dicta cōfirmās. Dicit. n. determinatēs. i. signa tam vniuersalia et p̄ticularia etiā reliqua terminoz. quas. s. determinatēs appellam⁹ fincathegoreumaticas. i. cōsignificatiwas sunt imprimēde menti memor: aliter. Et rōne subdit dicens. qm̄ deseruit nō parum īmo multū sophistice fantasie. i. illi parti logice. et subaudi⁹ nondū sophistice sed et cūlibet logice parti. Deinde exemplo predicta p̄fimat dices certe nouim⁹. Trebatū virū prudentē s̄ iperitū. i. s̄ sc̄z p̄terisse. i. trāhiuisse sub silentio. i. nulla facta mentione noticiā hoz. s. terminoz quasi sc̄ia idlgmā relatu. s̄ dīc cōficius. i. disputacionis adueniēte vidimus cundē detētū. i. ad metā redargutiois deducūt miserrime ab his. s. fincathegoreumaticis sophistica. s. arte vincente. et vidimus eūdē indecēter. i. opprobriose sequestratum. i. dūlsum a collegio suorum. s. sociorum. quid ultra subaudi⁹ accidit. Idem trebatius angustia cōfusus. idest turbatus mendicabat. i. mendicando impetrabat postea sociatim. i. per socios illud quod censebat. i. reputabat prius indignuz elo go. s. notitiā terminoz fincathegoreumaticorū. C Motandū fincathegorecum. idest consignificatiuum a finē idest con et cathegoreuma. vñ dēs alie partes orationis a nomine et verbo finē logicos dicuntur fincathegoreumata. C Motandū fantasia est de cognitis species in animo figurata sed fantasma est de īcognitis. et hinc tractū est vt sophistica fallacia dicatur fantasia: cum appareat aliud qz sit. sunt enī sophistici elenchi non veri elenchi qz quis ita videantur. sed paralogismi primo elenchorum.

Cliuus autem imperialis domine simbris doata ars sophistica. petulanti animo confusa: nūgatorieqz loquacitatis eulogio perusa: mulieris fūco vultu perfusa barbaras natōes obliquo fidere respiciebat: quam in cōmentariū Alexander et nostris nouimis decoratam et translatione perfectam summopere esse curandam.

Cliuus autem imperialis dñe. Hosteqz boetius ostēdit in superiori parte modum procedendi circa logiā positiuam. nūc facit hoc idem circa ipam logiā sophistica. Et dicit aut pro certe. ars sophistica. i. ars illa que est de sophistis elencbis dotata. i. decorata simbris. idest extremitati-

bus que simbra premissarū dicunt̄. et bene cōsonū illi est quod supple proximo dixerat. que penetranti vestiū natura. et huius domine. s. logice imperialis etiam confusa. i. plura petulant. i. superbienti audaci lascivienti et importune potenti animo. et hec omnia bene posita sunt ad sophistarum cautelas insinuandas. Debet enim habere sophista confusum atqz prolīxi in disputando morem vt nemo suas rationes intricatas repetere valeat. similiter sit perusans atqz audat vt vult Aristo. in elenchis. et sequitur. qz pro et perusa. i. pfecte vla eulogio. i. testimonio nugatorie. i. fice loquacitatis. i. garrulitatis. etiā cautela sophistarū ē ve loqui multiplicant ut sic a circūstātibus docti videātur. qz p. et p̄fusa. i. irrligata vultu. i. ostentatione fūco mūleris idest apparentia vere sapientie qz quis non sit. respiciebat barbaras. i. ignaras natōes sidere. idest oculo obliquo. quā. s. artem nouimus decoratā in cōmētatiis alemandri. subaudi⁹ peripatetici et nostris supple cōmentariis. quāqz etiā pfecta. i. cōplete trāslatide subaudi⁹ haç quā de greco ipsam in latīnū vertim⁹ nouimus curandam sūmōperc. i. diligenter. C Motandū sophistica ars duplex ē nām quedā docens est altera vero vertēs. Docēs quidē que docz cognoscere syllogismū sophistici eiusqz p̄cipia causas atqz passiones. Et hec est vera sciētia verusqz habitus demōstratione acquisitus. Alia autē vertens per quā syllogismo sophistico vtrum ad disputatiōes. Et de hac in proposito. hanc tamē vtrēndā Boe. minime cōmonet s̄ ad versicias deceptionsqz euadēdas sophisticas sumōpere adipiscēdā suadet. ipsa enī nulla sapientia est sed in loquendo deceptio verborū intricatio apparet sapientia non existēs. De hac Gregorius logiqz cum dicit. Sillogistica inquit disputatio quid aliud est qz verbis cōtēdere. et audientes subuertere et in ea vt Augustino placet. victoria verborū et ostentatio ambitiosa querit. nec mō tardos sed plerumqz ingeniosos decipit. quapropter in libro de doctrina xp̄iana vsum sophistice disputandi dicit exercitabile libidinēqz ritandi: studēde tamē sunt versicias non vt qz exerceat sed vt valeat sumōpere precauere. C Itē sumōbra vicit extremitas uelis vel filii quod appendit in de corē vestiū. hic vero capit aut pro extremitibus fililogisticis p̄ similitudinē vel appendicis logicalibus quib⁹ vñtur sophista in suis argumētis. Item eulogiu sapientia vel bona fama vel testimonium dicitur. Item fucus color est adulterinus inde fucata vt dicit papias depicta ticta adulterino colore contaminata ficta non vera apparentia.

C Ad istorum et ceterorum perfectionem triplici solemus vti recordatione qz arum prima est vocalis: secunda mentalis: tertia vero communis: vocalis sophisticum facit: mentalis iudicium: cōmunis si continuata fuerit facit perfectum. vocalis cecitatez: mentalis scientiaz: communis vslū. vslū autem ad magisterium properare festinat. Sicut enim prudentia sine iustitia parum vel nihil prodest: iustitia autem sine prudentia multū: sic scientia sine vslū prodest parum: vslū autem si ne scientia prodest multum.

C Ad istoz et ceteroz. In hac parte Boe. postqz ordinē pcedēdi in ipsis primordiis logicalib⁹ ofidit. nūc vō circa ordinē h̄mō modū atqz normā obseruandos subiungit. Et dividit i duas ptes. nā p̄ fac qd dictū ē. sc̄do cuiusdā tācētē qm̄ r̄det. Si vō. Prælia i duo nā p̄io mō p̄oit quo s̄ acgrēdis logice līstitutis vīdū sit. sc̄do vō tres effect⁹ et pcedētes ofidit. s̄b vocalis. Et dīc qz nos solem⁹ vñ tripli recordatiōe ad istoz. s. supradictoz ac ceteroz. s. dicendoz p̄fectionē. vult dicere i oī sc̄la adipiscēda triplici vñmur recordatiōe qm̄ p̄ia ē vocalis. i. nuda dictio nō retētio. sc̄da mentalis. i. vocum sentētis recordatio. tertia cō-

Capitulum

munio. s. et voce & sententia consistens. & sublungens effe-
ctus harum triū recordationū tria facit per ordinē. nam pri-
mo primos tres effectus ponit. secundo secundos tres esse
etus subiungit. tertio tertiam recordationē pre ceteris con-
firmat. secunda ibi. Uocalis cecitatē. tertia ibi. Sicut. n.
Dicit ergo q̄ recordatio vocalis facit sophisticū. i. appa-
re quoniam nuda voce aures replet quid nominis ignorās
Mentalis facit iudicium. i. certitudinem. alia litera ha-
bet rudem. quoniam facit intellectum inter verum ac falso
discernere cum impotens sit hanc discretionem voce si-
gnificare. Communis vero scilicet que tam vocum q̄ se-
tentiarum est si fuerit continuata scilicet comparando rez ad
vocem facit perfectum subaudi in arte. quoniam sicut ipsa
mentali recordatione conceperat. sic vocali cōparata voce
significat. Erinde ponit secundos tres effectus prefatarū
recordationū. Et dicit vocalis recordatio generat cecitatē
Id est hominē ignorantem. q̄ uis enim voces ipsas cognoscat:
virtutes tamen ipsarum vocum minime recordat: q̄
propter de facili paralogizat primo elenchoz. Mentalis
generat scientiam. id est hominē sciētē reddit: sed impoten-
tez cum ea que mente nouerat verbo explicare non queat.
Communis vero recordatio usum generat quia potentem
facit. sicut enī natura facit habilem: ars facilem: sic quo
q̄ usus uti victorino usum est potentem reddit. usus autē
festinat. i. accelerat properare ad magisterium. quare de pri-
mo ad ultimū cōmuni recordatio ad magistratum festinat
& hoc cōfirmās per simile subdit. sicut enī prudētia paru-
vel nihil prodest sine iustitia. iustitia autem sine prudētia
multū. sic scientia sine usu prodest pax. usus vero sine sci-
entia multū. C̄ Notandum circa hoc q̄ dicit prudētia sine iu-
stitia paru vel nihil prodest. Cuius ratio est: qm̄ iustitia
olum aliarum virtutū est contētiva. malorumq̄ osum de-
structiva q̄re & plus ceteris mūndo necessaria. primum est
pbi. 5. ethicorum ubi dicit. iustitia est quodāmodo omnis
virtus. & subdens ratione dicit. Et in eo q̄ includit in se act
oūz virtutū. Et nulli. lib. 3. officiorū iusticia est vna oīn
domina reginaq̄ virtutū. Secundū patet quoniam ipsa est
omnium malorum inhibitiua. ergo per locū ab oppositis
Injustitia est maloz permisiva: quare est perfectum ma-
lum. perfectum autem malum seipsum destruit quarto ethi-
corum. ergo. tc. Tertium autem declaratur. per iustitiam
tutatur innocentia. puniē malitia. frenatur audacia. atteri-
tur superbia. secura redditur omnia. quare hec virtus bz
Isidorū. 5. ethimologiarū non immerito regina nuncupa-
tur. quapropter Augustinus libro secundo de ciuitate dei:
ca. i8. de ipsa iustitia plenissime tractans concludendo dī-
cit. Hoc verissimū est sine iustitia rem publicā regi non pos-
se. & pro tanto. Nullius asseruit q̄ nil est tam amicū ciuita-
ti vel regno q̄ iustitia ob q̄s res cetere virtutes sine ipsa
paru aut nihil prosunt. Atq̄ sile ē de usu atq̄ scientia. nā
et dicit Seneca nihil odibilius est sciētia ubi sola est: intel-
ligens ipsam paru aut nihil prodesse sine usu ei. quod bsi
subdens idem Seneca inquit. Quid enim prodest sciē-
bus consumere dles in his que nec domi nec milite nec
foro nec in curia neq̄ alicubi prosint nisi duntarat in sco-
lis. scientia ergo sine usu nihil prodest atq̄ infecunda est.
ipsa enim usu sumit incrementū & exercitio sicuti ars quelis
ver. ff. de legatis. 3. l. legatis. 5. ornatricibus. quod si sciē-
tia ab usu disiuncta fuerit certe utilior est usus expers artis
q̄s ars que sūt usum nō habet vt resert polsocrates libro. 5.

CSi vero bone scientie. Hic Boetius antipophorizando
cuidam tacite responderet questioni. Nosset enim aliquis
dicere. O Boeti cōgruum bene est adiscere volenti singu-
la que monueras mente capere. sed quid cum ea omnia or-
dine quo tu disposueras retineri tum ingenii paruitate

etiam alia quavis occasione minime valebunt. **L**us respondens ait. certe si tirunculus. id est nouus scolaris nequeat. i. non valeat comprehendere seriatim. id est utiliter intente sedulo totam orationem. i. lectionem bone scientie rapiat id est potenter capiat saltem. id est ad minus primam pronunciationem. et hoc procedendo gradatim subaudi pri mo parum. secundo plus capiendo et hoc tandem donec ipse tirunculus possit producere. i. propalare effectum continuum. i. orationem totam. **C**Notandum quod alia ipsa a sue creationis primordio ut in Aristotele secundo de anima visum est: facta est tabula nuda in qua nihil depictum est depingi tamen apta nata. **H**ec autem depingendi aptitudo non tumultuoso strepitu neque magna confusione specierum mole a principio in actum reducenda est sed passim atque graduall ordine scientiarum flosculis adornanda: reficitur enim intellectus atque tandem fida conceptorum seruatrix memoria et laboris pars maxima detrabitur. si non uno spiritu audita lecta conceptaque passim memorie demandentur: diuturno etiam lugioque hoc labore mens animusque conficietur. nam que concepta sunt nisi repetita fuerit flura yeluti. et caduca evanescunt: **C**Nota. tiro grece latine fortis dicitur inde hic tiro. nis: id est nouus miles nouiter electus ad militem. quia fortis ad hoc eligi solet et per similitudinem tiro dicitur quilibet ignarrus et rudis cuiuslibet exercitus aggregatus: inde tirunculus diminutum. Item saltem coniunctio aduersariua est cum diminutione et est tractum a captiuis qui loqui per timore non valentes dicebant saltem: quasi dicerent ut vitam et salutem non amitterent. **C**Uis autem levitatum scientiis: de speculacione porphiriana quinque universaliis que ab Aristotele monstra vocantur attendendum. est: ad ipsius categorias necessaria: que luce expositio nis in commentariis nostris bis patefecimus. **O** quantum utilitatis habetur in his si intrinseca habeatur cognitio. Nonne litteralis sofronici facultas est vicio notanda. Inquam.

CUis autem levitatum scientiis. **H**ec est tercia pars secunde partis principialis huius primi capituli in qua boe. postquam ostendit in quibus ipsi pueri primo imbuendi sunt et in quibus secundo: nunc vero ostendit in quibus tertio instruendi sunt: Et vult quod post supradicta que omnia sunt quasi rudimenta scientiarum eradiendi sunt ipsi scolares in scientiis quae maioris sunt inquisitionis videlicet in scientia universaliis et predicationiorum et. Et dividitur hec in duas partes. nam primo ponit modum atque ordinem quibus circa partem logice magis speculabiliorum sit insistendum. secundum do quoddam prius repetit ut precedentibus addat. ibi. Nec dum hec. **M**ixta in tres sunt ordines librorum circa hanc partem necessarioque sunt velut atque predicationorum et parte una divisionum atque topicorum Boetii ex parte alia. et post libros reliquorum librorum noue logice Aristo. s. priorum posteriorum. et. secunda ibi. **M**ostris quoque. tertia ibi Aris. quoque. **S**ed ita in duas. nam primo erudiendum monet in libris predictis dicibilium porphirii. secundo ex utilitate sui ipsa predicationis recommendat ibi. **O** quantum. Et dicit. **C**Uis scientia levitatum. id est levium documentorum subaudi que leviter ducunt in cognitionem logice: attenedum est de speculatione id est speculativa consideratione porphiriana. i. porphirii quinque universaliis. s. generis speciei et. de quibus sunt omnes scientiae. primo posteriorum: que scilicet universalia vocantur ab Aristotele. s. primo posteriorum monstra. s. resertra naturarum existentes. universalia dico necessaria. i. utilia ad categorias. i. predicationem. Aristotelis. que universalia nos boem patefecimus. i. declarauimus bis in commentariis nostris. et hoc luce expositionis. i. declaratione exppositoria. deinde universalia scientiam ex sua utilitate comedat. Et duo facit nam primo facit quod dictum est. secundo errores ab

res ab eadē remouet ibi. Nonne litteralis. Et dicit. O quoniam utilitatis habet in his. s. vniuersalib⁹ si cognoscatur noticia intrinseca. s. intranea. Postea errorē remouēs dicit. nonne. i. nūqđ facultas litteralis. i. sola vocalis doctrina sofronici illius magistri est notanda vicio. i. reprehendēda inquā. i. dico. q. d. doctrina illa sofronici quoniam solas verbor̄ garrultates docuit que sophistā atqđ apparet faciūt in hoc vniuersaliū doctrina penitus abolenda est atqđ verbor̄ vis attēdēda. Ceterā prout refert aristoteles in multis passib⁹. opinio Platoni fuit ipsa vniuersalia ē essentias p̄ se existētes et ab ipsis singularib⁹ separatas sīm esse. dantes tamē nomē rōnē ipsis singularibus. quā quidē opinione platonis tanqđ erroneous atqđ vere philosophie dissonant. Aristoteles ipse in. 7. metra. multis impugnat rōnibus quare ipsam ridiculo tenēs primo posterioꝝ inquit in hūc modū. Gaudēat genera et species. qm̄ si sic sunt subaudi quē admodū plato posuit: mōstra sunt. quapropter in prohemio de alia dicit vniuersale sc̄ platoniciū nihil est aut est posterius suis singularibus et ad hoc propositū locutus ē Boe. cum dixerat q̄ ab Aristotele monstra vocantur. subaudi in derisionem Platoniſ. Item cathegoria est predicamentum vel predicatione vel significatio. unde predicamenta Aristo. cathegorie dicuntur. Nostra quoqđ volumina stili scemate decorata non sunt omittenda.

Nostragz volumina. In hac parte tangit sīm ordinē libri. broꝝ in hac parte adiscendoꝝ. Et dicit etiam volumna nostra. s. per nos facta vti est liber. divisionū atqđ liber topi cōsum decorata scemate. i. nobilitate stili non sunt omittenda post lectionē vniuersaliū. q. d. qm̄ in his magnū emolumētum cōsūltit. unde scema scematis neutrī generis nobilis honor dignitas corona vel ornamenti significat. unde iuncinalis. Scemata quid faciunt. nc.

Aristotelis quoqđ tota succita breuitas licet voce tediosa non tamen infructuosa. malui enī potius fideli deseruire translationi quam arrogante reprobendi temeritate. Quid enim Aristotelis lucida veritate serenius.

Aristotelis quoqđ succinta. In hac parte boe. ponit tertium ordinem librorū in hac parte adiscendoꝝ. Et diuidit in duas partes. nam primo facit quod dictū est. in secunda ipsos libros auctoris nobilitate cōmendat ibi. Quid. n. Aristotelis perspatetici. Prima in duas. nas primo facit quod dictū est. Secundo cuiā tacite questiōi que er p̄libatis elici posset responderet ibi. malui vero. Et dicit etiā breuitas. alia littera habet veritas succinta. subaudi quoniam plus sententia q̄ verbis abūdabat licet tediosa voce. i. tēdū generativa propter duritiam translationis nec tamen infructuosa subaudi sentētiārū vberitate supple non ē omittenda. Et his autem verbis posset quis occasione querendi sumere. cur tam duro atqđ inculto filio tanti phisologib⁹ verba verterit et sic equo lemate atqđ stili alacritate qbus in greco facet haud quaquā trāfferebat. Lui boetius certe malui. i. magis volui subaudi ego boetius deseruire fideli translationi vt sic verbum verbo cōmutarem q̄ rep̄bendi temeritate. i. presumptioꝝ arrogantie. i. supbie. inde cōmendat doctrinā aristotelis. enim pro q̄ qđ est serenit̄. i. tranquillit̄ lucida veritate aristotelis. q. d. nihil. Ceterā vti refert Laertius Aristoteles platonis discipul⁹ plurimos libros: tum in logicis: tum in phisicis. tum quoqđ in mathe. atqđ aliis scriptis ut sic librorum numerus tricētos ascendat: atqđ aliis dictū est ipm tractat⁹ mille edidisse quorū tamē voluminū aut translatoꝝ in opia aut alia qđā occasione copiā oēm non habemus. et his tamen que ad nos deuenērūt ex logicis sunt liber cathegoriarū peribementas. priorit̄. analeticoꝝ. topicorum clementorū. quoqđ sūerit dūrus ieripres: veritate tñ refectissimi existit q̄er re dc̄m ē. q. ab aristotele recedit. a veritate recedit aue-

rois. natura enim et idem inquit auerois ingenerauit nobis vix illum vt per eū secreta philosophie nobis reuelarentur quapropter nō imerito nature regulam ipsi appellare phas est. De quo vtili aristotele Platone dīuinitatis secretariū sep̄us clamitasse legimus cum lectorio nō aſfuerat. intellectus abest. surdum est auditorium. hui⁹ ergo doctrina nequaqđ omittenda est.

Ceterā dū hec gerūt grāmatice fructuositas nullatenus est oblinquenda per eas enim cūtuslibet artis cōmendabilis redditur possessio incunda. Rhetoriceqđ lepos: quadrivialiū quoqđ honor studii cōpatiōe acquisita pro posse nō debet omitti. In his autē studii pteritas florē gnāt: fructū qđ pturit. si dubitatiō pm̄ita fuerit et tēpestiuā.

Ceterā dum hec gerūt. In hac parte boetius p̄ p̄dicta qđ dā prius dictum repertū vt ipm p̄cedētibus addat. Et duo facit. nam primo facit quod dictū est. secundo dubitū quod dā remouet ibi. Quadrivialium. dicit ergo cū oīa supradicta que logice sunt gerūt sc̄. aio. fructuositas grāmatice non est relinquenda aliquo modo. Et rationē huius reddit dices. qm̄ possessio cūtuslibet artis cōmēdabilis. i. laudabilis reddit iocūda p̄ eas. ipsa. n. vii superius vīsum ē. mater est omnī artī sine qua omnes aliae scientie penit̄ obmutescunt. qđ pro et lepos rhetorice. i. ornatus rhetorice subaudi nullatenus relinquēdus est rationē supradicta. Et de quoniam dubitari posset qm̄ hec oīa que mōstrata sūt circa triviales artes peraguntur: de quadrivialibus artib⁹ qđ exstūmandū sīt. quam dubitationē solvens dicit. Etiam honor. i. dignitas quadrivialiū artū. s. arismetrice geometrie. astrologie. atqđ musicē acquisitus comparatione. i. coemptiōe studii nō dī omitti. Et rōnē reddēs inquit. qm̄ pteritas. i. furiosa curiositas studii in his. s. scientiis mathematicis generat florem subaudi scientiarum. qđ pro et parturit fructū. et hoc supple si studii huius proternitas mixta fuerit dubitationi. quoniam dubitatio magnū scie tie prestat incrementū. Ex quo illud philosophi. Dubitate autē de singulis nō omnino inutile est atqđ etiā sub. florem fructūqđ parturit si fuerit tēpestiuā. i. congrua tempore suo. quoniam scuti decens et in certis terminis in mathematicis protensa occupatio magnū scientiarū prestat documentum. sic econtra in ipsis assiduitas exercrabile inducit deversitū. quoniam vt supra dictū est cōtinua in illis cōsideratio maxime aut simpliciter aut pro parte ab vsu retribuit virtutis. Ceterā dū Plato in. 7. de republica mathematicas disciplinas quas quadrivialium nomine cēsemus ad veri cognitionē et demonstrationem in primis dicit ēē necessarias. sunt enim in primo certitudinis gradu dīritqđ eas esse tanqđ gradus ad superiora cognoscenda. his enim disciplinis inquit in omnibus anime instrumentum pditū: vt sic dixerim: aliisqđ erēcatum exercitiis expurgat et in melius erigit. has Aristoteles metaphysice cōnumerat et cum illa cōueniūt. utraqđ enim cōsiderat de quantitate sed dispariter. metaphysic⁹. n. omnes quātitates prout sūt entia cōsiderat quarto metaphysice. mathematicus vero de ipsa tanqđ de subiecto agit. mathematicae autem discipline quattuor sunt. quapropter et quadriviales dicuntur. quoniam omnes quattuor circa quantitatem versantur. inter quas subiecti nobilitate astrologia prior ē: quā vti poliſcates ait: natura induxit: ratio p̄bat et utilitatis experientia approbat. ipsa nempe lex est que corporū supernorū cursus figurās et habitudines circa se et circa terram indagabili rōne p̄currēns veritates eorū: et qualiter agant in omnibus infra speram lune demonstrat. p̄ hanc musicā est que cōsonam multitudinem p̄portionū suarū ē qđā equalitate vocum cōſillat. Hanc plato potentissimā artū nominat. huius. n. in thymeo inquit armonia: virtus est ad mitigandos dolores animarū humanarū ipsasqđ letificandas. bāc Socrates senex didicit atqđ adole-

scientes in ea erudiri tussit. Hac sequitur aristmetica quas doctrinarii scriptores primâ fore decreuerunt, quoniam ut sic ipsa nulla alta indiget disciplina ut ait Boetius. Ars certe magne virtutis cum suis cultores ad omnes disciplinas acutiores reddit. Sicuti Plato in. vii. de republica aiebat. Attimaduertisti enim inquit socrates eos q̄ a natura arismetri sūnt ad omnes fere disciplinas acutiores appetere qui aut ingenio hebetiores fuerint si in hac erudiantur etiam si nō amplius utilitatis consequantur. seipso tñ ingeniosiores effici solent. Ultima inter has Geometria dicis ab egyptiis p̄stum reperta. inundatē nāqz vni Strabo in libro de orbis situ pertractat parte. Is. flumine nilo: & oībus possessionibus eius limo obductis initii terre dividende per lineas & mensuras nōmen arti dedit. que dei de latius acumine sapientum expatia est.

Capitulum secundum

VIIS autem scolarium rudimentis & virtutum incrementis: nūc de eoz subiectō erga magistros breviter est ordīdū: quoniam q̄ se nō nouit subiuci non noscat se magistrari. Disserum est enim eum fore magistrum qui nunq̄ se nouit esse discipulum.

Capitulum secundum.

VIIS autem scolarium rudimentis. Hoc est secundū caplū huius libri de disciplina scolarū. In quo postq̄ Boetius docuit de aptitudine quā scolaris habere debet circa sciarū oblectamenta sibi imprimenda que in ordinato processu ad scias ipsas consistit nūne consequenter in hoc scđo caplo determinat de aptitudine q̄ ē respectu sciam scolarib⁹ ministratis, & hec in subiectō scolarū erga magistrū consistit. Et dividit totū hoc capitulum in duas partes principales. In prima facit quod dcm est. In secunda vero ponit impedimenta quedā que evenire possunt ad scolarū subiectō remouēdā ibi. Non sit autē discipulus. Prima in duas: nam primō dicta discēdis cōtinuat. secundō intentū sui prosequit ibi. Debēt autē discipuli. Prima harū adhuc in duas nā primo dicta discēdis cōtinuat. secundo huius cōtinuationis cām reddit. ibi. Qm̄ qui nō nouit. Et dicit primō sic. Uisis rudimentis hoc est leutoribus documentis atq̄ icrementis virtutū hoc est perfectionib⁹ aliaz sciarū ipsoꝝ scolarū. subaudi, p̄t in superiori caplo exposita sunt. Nūc idest in hoc secundo capitulo est ordinandū. i. ordinate edocendū. alia littera h̄z ordiendū. i. inchoandū breviter de subiectō. i. submissione eorum. scolarū erga magistrū. Et huius ratione subiungens dicit. quoniam qui nō nouit subiuci. se. i. submissum fuisse hic idēz necesse est vt se non noscar magistrari. quod confirmās dicit. Quod si continet etidē qui se nō nouit eē discipulū fieri magistrū: h̄z miseriū est. i. detestabile. Notandum prout refert. Hugo. in didascalicon parte secunda ex his que studendo marime prosumt mens humilia atq̄ subiecta discipulo marime necessaria est: que quidē aliud nūhil est q̄ tradētis & accipientis iusta & approximata concordia. de qua loquens quiliianus lib. i. institutionū ait. Sicut officiū preceptorū docē est: sic discipulox dociles se prebere. Scia. n. cōnale lēscere nequit nisi tradētis & accipientis concordia socia ta fuerit. sic sub dyogene socrates qui vt refert. Tullius lib. 5. tūculanarū questionū. Philosophiam deuocauit e celo & in vrbibus collocauit. sicq̄ sub socrate. Plato diuinitatis secretariū atq̄ sub platone. Aris. peripateticorū dur. sic tandem sub reliquis reliqui humili & subiecta mente extiterunt: vt erinde philosophie amplissimi fōtes dici mererentur.

Debet autem discipuli subiectio in tribus consistere scilicet in attentione. beniuolentia. & docilitate. Attentus inquā exercitio. Docilis ingenio.

Beniuolus animo Attentus inquā ad audiēdū Docilis ad intelligendum beniuolus ad retinēdū. Ista vō tria ad p̄fectionē cōcurrūt p̄mutati. Debet autem discipuli subiectio in tribus consistere. scilicet in attentione beniuolētā & docilitate. Attentus ic. Postq̄ Boetius dicta dicendis cōtinuauit. nūc intentum suum prosequitur circa subiectōnem discipuli erga magistrū. & dividit in duas partes. nam primo ponit in quo constat ista subiectio. secundo hoc magis declarat ibi. Ut sit attentus. Et dicit primo q̄ subiectio discipuli debet consistere in his tribus. scilicet in attentione. beniuolentia. & docilitate. Et hoc declarans subdit. scilicet vt sit subaudi scolaris attentus in exercitio. i. in labore studii studiose animum verbis magistri accomodando. hoc enim exercitioꝝ facilitat quē libet operantem. sit etiam beniuolus animo atq̄ ingēio docilis. quod declarans subdit. Ego inq̄ q̄ discipulus sit attentus ad audiēdū verba magistri. nō vt et verbis rē capiat sed ex rebus in verbōz seriem deueniat. & inquā q̄ discipulus sit beniuolus ad retinēdū supple audita. & hec beniuolentia adiscendi amor est quo doctrina fortius sp̄mititur. & inquā sit docilis ad intelligēdū. vero pro sed ista tria. idest attentio beniuolentia. atq̄ docilitas concurruunt. i. cōnuenient ad p̄fectionem. subaudi discipuli permutatim. i. ordīne diverso ac permutato. vt. scilicet nūc attentus sit. nūc docilis nūc autem beniuolus non attēto qd̄ eorum primo statuatur. Notandum q̄ tria hec attentio beniuolentia atq̄ docilitas discipulum maxime magistro atq̄ doctrine submittunt. maius tamen horum adiscendi amor est quo corda erudiendorum ad doctrinam capescēdam fortius allicitur. Et hic amor ex tribua constare dicitur. videlicet: erudiantis dilectione viscerosa: fruct⁹ recfientis adeptione: atq̄ naturalis appetitus scientie terminatiōe. Dilectione enim intima erudiantis audita crediblitora ad duntur in recipiente. & hec dilectio in timore atq̄ reuerentia tradētis sita est. de qua dictum ad Hebreos. iz. P̄tres carnis nostre huius eruditores & reuerebantur eos. scilicet reuerenter timebant. Et hinc Latbo. Magistrū metue. Huius exempla in traiano atq̄ aleandro conspicimus Traianus namq̄ imperator plutarchuz preceptorē suum vt legitur summopere reuerebatur. sic & Alexander socratem quē cum semel obuiam habuisset de curru proslēns ipsum reuenerenter recepit. Secundū quo amor adscētis stabilitur est fructus recipientis adeptio qua ad disciplinā discipulus allicitur. fructus autem sapientie est donum inquā dei vt august. dicit. iz. de civitate dei. cui nihil occurrit preferendū nulli precio potest comparari. de qua Tullius libro secundo officiō. Quid enim post deos optabilius qd̄ p̄statiū. quid melius. quid omnino digni⁹ sapientia. q. d. nihil. Tertiū vero quo amor adscendi stabilitur est naturalis appetitus scie terminatio. de hoc appetitu primo metaphysice dicitur. Omnes homines naturaliter scire desiderant. finis vero atq̄ terminatio appetit⁹ huiusmodi non nisi intelligere est cuius perfectio in sola veritatis cognitione consistit non in solius superficie comprehensione. non enim adscēti sufficit vt superficiāliter legat nisi intelligat atq̄ intus latētia preuoluat ac ea memorie reddat. Et ad hoc optime facit quod transscriptive scribit hyeronymus in canone marchio & Basilides. i. q. i. vbi dicitur. Nec p̄temus in verbis scripturarum fore euangelium: sed in sensu: nec in superficie sed in medula non in sermonum foliis sed in radice rationis. Tunc enim discipulus proficit cum attente aduertit: audita dociliter intelligit: atq̄ intellecta beniuole seruitio cordis recommendat.

Non sit autem scolaris discolus. Dicitur enim discolus quasi a scola diuisus. Scola enim grece dicitur vacatio latine. unde discolus quasi vacatione diuisus. Discolus autem dicitur ille qui

Capitulum

72

Ille q̄ discurrat p̄ vicos et plateas et tabernas et me retricu[m] cellulas: per publica spectacula: per pōpas et coreas. et per commissationes et per publicas cenas. et hoc vagis oculis et effrena lingua. pe tulanti animo. vultu incomposito. omnibus his scola postponitur.

CNon sit autem scolaris discolus. Dicitur enim discolus quasi a scola diuisus. Scola. n. Hec est secunda pars principalis huius capituli in qua Boetius quedam ponit impedimenta que circa istam aptitudinem. s. subiectiones discipuli erga magistrum. evenire possent. Et dividitur in tres partes secunduz q̄ ponit tria impedimenta videlicet discolie. violentie: et luxurie. secunda ibi. Non sit autem violentus tertia ibi. Luxurie autem. Prima adhuc in duas. Nam primo ponit impedimentum discolie cautius cuiusdam. Secundo hoc exemplo confirmat ibi. Quod uadem. vero tempore. Prima adhuc in duas. nam primo facit qd dictum est. Secundo quid sit discolus declarat ibi. Discolus autem ic. Et dicit primo scolaris apicem scientiarum cupiens attingere non sit discolus. id est a scola discors vel diversus. Et hanc expositionem subiungens dicit. Discolus dicitur quasi a scola diuisus. Scola enim grece vacatio dicitur latine. Inde discolus quasi a scola diuisus. Deinde ut vicium discolie clarius evitandum demonstret dicit. Discolus est ille qui discurrat per vicos et plateas et tabernas et meretricu[m] cellulas. per publica spectacula. i. loca publica. ubi ludi exercentur. Sunt enim spectacula loca. ubi ludabant quondam comedii et tragedii ut dicitur greci. Et habetur in autentica de consulibus. l. qui per pompas. id est publica ostentamenta. per coreas. id est tripudia per commissationes. id est coniuia per cenas. id est serotinas commissiones. publicas. id est apertas. et hoc ab antiquis tractum est qui in patulo cenabant. et hoc vagis oculis. id est hinc illincqz respicientibus vultu incomposito. i. immorigerato atqz distorto effrenata atqz dissoluta lingua. omnibus enim his scola postponitur. **C**Notandum proue dicit azo studium est vehemens et assidua ad aliquam rem agendaz cum summa voluntate animi applicatio. ex qua voluntate labor in opus desertur et perdit laboris tedium verum in oblectamentum. hec autem assidua vehementia si interrupta fuerit certe nullum commodum erit allatura. Interrumpitur autem multis que boetius numerat. s. vicorum atqz platearum frequentia tabernacorea atqz omni publico spectaculo. in his enim omnibus inquietatur animus qui solum quiescendo prudens fit atqz ab eo quod incepit longius elongatur: quod maiores nostri prescientes elegerunt loca solitaria veluti studio atqz contemplationi apitissima. vnde. A. gellius libro. prior noctis acticarum. Socrates a solis ortu usqz ad occasum immobili studio vacabat atqz oculis in celum erectis solum contemplationi insistebat. de mundi sollicitudine nihil curans. Et Oratius de aristippo sic inquit. Mollet ari stippus si posset regibus vii. Relinquerunt enim veteres ut in epulis refert Hieronymus ob studium frequentias urbium: et ortulos suburbanos ne per luxum et abundanciam copiarum animi fortitudo mollesceret et eius pudicitia constiparetur. Sic pictagorici desertis locis habitare prelegerant atqz platonici in temploruz locis. Idlatu aut ipse cum esset dives elegit sibi academicam villaz ab urbe procul non solum desertam sed et pestilentem quidem ut cura atqz assiduitate morborum libidinis frangerentur. I. penus; discipuliz sui nullam aliam sentirent voluptatem nisi earum rerum quas disserent. omnibus enim voluptibus aliis scola postponitur. **C**Nota circa hoc q̄ dicit et hoc vagis oculis ic. Tullius lib. secundo officiorum inquit. Adolescentis commendatio p̄ficiens a modestia et disciplina parentum et de facilis in bonum deflectitur si cum bonis et honestis assiduus fuerit. quos si fugiat ac libidini

bus mundanis hereat mores atqz ingenia desistose iuncte turpis torpere necesse est. Componendi ergo sunt in morib[us] scholares ipsi atqz bonis. v[er]ibus no[m]o[re] distorsia neqz animi petulantia. sed his in quibus in postex vitam ducere cupiunt summopere dirigendi iurta preceptum sapientis. ecclesiastici undecimo. Letare iuuenis in adolescentia tua et in bonis sit cor tuum in diebus iuuentutis tue. nam in his delectari est nobis naturale in quibus ab infantia delectari incepimus quinto ethicorum. Item petulans luxuriosus lascivus importune petens plures petens idem. in de petulantia. i. lascivitatis libido. importunitas.

CQuoddam vero tempore cum causa sanitatis recuperande et ob aeris intemperiem ritusqz gallo[r]um facetos matronarumqz pios affatus: nos ad galliam transtulissemus: multos discolos: ut me minimus: visu p[ro]cepimus in civitate Julii cesaris que Parisius dicebatur. Multos autem artes mendicare prosperimus: nullis eis pocula philosophie administrantibus.

CQuodam vero tempore cum causa sanitatis recuperande et. In hac parte Boetius subiungit exemplum de discolia plurimorum expertum per seipsum. Et dividit in duas partes. Nam primo facit hoc in generali. secundo in spali ibi flauos enim dicens. Cum nos Boetius transtulissemus nos in Galliam. i. in Franciam ut sic totus pro parte sumatur quodam tempore causa sanitatis subaudi vel conseruande vel resumende: et ob aeris intemperiem. i. infectio[n]e qua patria sua turbata extitit. qz pro et facetos. i. honestos ritus id est mores gallorum. illarum gentium. qz pro et pios affatus id est affabilitates matronarum. subaudi galli carum. Et h[oc] totum ad laudem gallie dicunt est. nos ut minimum. i. recordamur. parenthesis est: p[ro]cepimus visu multos discolos in civitate Julii cesaris que dicebatur parisius atqz p[ro]p[ter]eum multos mendicare. i. mendicando inquirere artes tñ nullis magistris administrantibus eis pocula. i. documenta p[ro]bie subaudi vitio discolie detentis.

CNotandum gallia europe est prouincia ut refert Isido. lib. 9. a cadore populi gallia dicta. gelat. nempe grece lacte dicitur latine. Et hinc Sibilla gallos candidos recitat dicens. Tunc lactea colla auro humectantur. Et huius magna pars Francia est a francis dicta qui eam partem primo inhabitarunt vel a franco carnifice qui parisius in regem successit. hec cum multas ac nobiles habeat ciuitates parisius tamen que quondam lucotetia ciuitasqz Julii non quia eam fundauit. sed quoniam ampliavit dicebatur: p[ro]cipitum tener. Nam sicuti quondam athenarum ciuitas mater liberalium artium atqz fons oium scientiarum greciarum adornauit: sic parisius nostris temporibus non soluz fraciem imo totius europe parte residiuam in seca et moribus sublimauit. in cuius laudem Architrinus in fine libri secundi sic loquitur. Exortur tandem locus altera regia p[ro]bebi. Parisius citrea viris. Crisea metallis. Greca libris India studiis. Romana poetis. Actica p[ro]bis: mundi rosa ballamus orbis. Sidonis ornatu: sua m[er]itis. et sua potu. Dives agris: secunda mero: m[er]ita colonis. Nesse ferar: inoperta rubis. nemorosa racemis. Plena feris: p[ro]fusa lacu: volucrosa fluentis. Munda domo: fortis dno p[ro]bia regibus aura: dulcis amena. situ bona quilibet: o[ste]nusum. omne bonum. si sola bonis fortuna faueret.

CFlauosqz britones studii precio romani comedentes graviter indolentius: qz atheniensis sciens minime pascebant. Tadē autem gallica lingua grecari incepit: Quod si aliquid aliud qz tortuosa volumina lucreti in partibus suis inuenisset. psilio nostro non tantu[m] operis perdidissent.

Liber

Cflauosq; britones. In hac parte facit hoc quod proxime supra in generali peregit. Et dividitur in duas partes. In prima facit id quod dcim est. in secunda cuidam tacite qm respodet ibi. De nostris. et primo Boetius tria scholiarum genera: quos parisius virtio discolie detentos prospexit. secunda ibi. Germanici furoris paucos. tertia: ibi. Magice. et dicit. Lerte nos indoluimus. i. grauiter dolimus. Britones scholares illius gentis. flauos ab effetu. cōmeantes. i. p̄ficiēentes romam sc̄o studii. i. ob fidum. qm̄ pascebāt. i. instruebant. minime sc̄intillulis. i. documentis. Atheniensium. i. ph̄losophoz atheniensiz tandem tñ ne totum tempus superuacue atq; ocio consuemerent idē Britones ceperunt grecari. i. grece loqui gallia lingua quā parisius didicerunt: sed nostro iudicio. i. nobis iudicantibus non tm̄ temporis perdidissent. si in suis partibus inuenissent aliud documentum. h̄ tortuosa volumina lucretis illius magistri: qui obscura obliquo calle scholares suos instituit. quare et sua volumina tortuosa. i. in diuersum flora. i. obscura dicebantur. **C**Notandum britania. ut dicit. Orosius occaeani insula est passuum mille. So. in longum. in latum vero ducentorum. Et ut refert Isidori lib. quarto capitulo decimo septimo. iter septentrione et occidentem sita. hec insula a germanis saronibus bello victa atq; possessa. Anglia. ab angela ducis saroni filia postea nominata est: quapropter et Britones anglicos nominare phas est. Sens equidem libera atq; feror. colore flava. i. alba rubea mixta. color quidem medius est qui et vulgo p̄prie blundus dicitur. sic dicti sunt flavi anglici germani atq; flandrenses. hanc insulam quidam describens sic ingt. Anglia terra ferar et fertilis angulus orbis. Insula prediuies que toto vir eget orbe. Et cuius totus indiget orbis ope. Anglia plena sociis ḡs libera et apta socari. Libera gena cui libera mens et libera lingua. Sed ligua meior: liberiorq; manus.

Germanici furoris paticos insperim intitulari Germanici furoris. In hac parte Boetius ponit secundum genus scholarium quos virtio discolie depravatos parisi nouerat dicens. Et nos Boe. insperimus paucos scholares germanici furiosos intitulari. i. titulo magisterii decorari. **C**Notandum ut refert Isidorus li. 15. et h̄imologiaz Germania nobilis ac generosa regio est tam viribus h̄z diuinitatis ac bellicosis populis constituta. unde a secunditate gignendoz populoz a germania dicta est. Eius regionis incole germanni dicuntur. Immanta h̄ntes corpora. viribus fortes. audaces v̄o aīo atq; feroces: quapropter et furore notati sunt. Cleonatusbus cantibus atq; saltibus plus h̄z litteraz studio occupati facie deorsim formosi. comati coma flavi. liberales aīo hilares et iucundi et h̄z potissime sardes: hec ille. mores aut illos et celi rigore traserunt: quoniam septentrionales marines sunt.

Magice autem delusionis arte de hiberia multos vidimus magistrari.

Magice autem delusionis arte de hiberia re. In hac parte Boetius ponit tertius genus scholarium quos virtio discolie detentos parisius consperit. Et dicit. nos etiam Boe. insperimus parisius multos scholares de hiberia. i. hispania magistrari arte delusionis magice non autem in aliis scientiis salutaribus. **C**Notandum hispania ab hiberio amne primitus hiberia fuit vocata et postmodum hesperia ab hespero stella qui ibi occidit. tādē v̄o hispania ab hispalo fluvio dicta est et ad tales sensum Boetius loquens hispania hiberia nositat. **C**Notandum q; ars magica nihil aliud ē qz humanoz sensuum dyabolica illusio vt secundū hoc iure dubiles rex mutationes fieri videant. vt. s. terre cumulus castrum videat lapillus talentum atq; leges cohors militum galleata. hec ars si ars dici mereat in tantū homini sensus p̄fauciat atq; prestringit ut sic per eam miracula posse fieri videant. Et de h̄mōi letificationibus apule-

gius in suo libro metamorphoseos qui sic incepit. Certus qdē erā. quēdā noīe Socratem sic de quadā maga loquē tem introducit. Saga inquit et diuina potens celum depōnere et terram suspendere. fontes durere et montes desflare: māes sublimare. deos ifirmare. sydera extinguer. tar tarum illuminare. De hac arte idem apuleḡ in libro q̄ de asino aureo edidit sic inquiens q; artem ipsam libentis. sime didicerit asseuerat sed male sibi cessit et hoc. q; dum artē illam volebat adiscere in asinum: vt sibi videbāt conuersus est. Ars v̄o hec vt serf ab antiquis plurimū exercebatur qz quis lege. iz. tabulaz vt inquit Ciceroli. de republi ca p̄hibita fuerit. hec ars a p̄sis ad romanos allata dicitur qua et pictagoras v̄sus est: vnde vt refert Valerius marius lib. 8. postq; pictagoras egypti petēs eoz sciām dicit ad persas projectus magicā artē p̄cepit. hinc artē trice hispani multum inuigilarunt et intantū in ea inualebant ut nedum que artis limite complera sunt exercere. h̄ et multas alias enormes spurcitas in quadaz cœuerna hispanie in christi blasphemiam humani generis seductore ministro attentare conati sunt.

De nostris autem lippientibus patet et cōvulsis oculis. h̄z hec hactenus de discolo sufficient. **D**e nostris autem. In hac parte Boetius r̄fidet eisdam tacite questiōi. Nossi nāq; aliquis dicere. O Boeti erem plā hec quibus discoliam refutandā cōmones nostra iaz sunt quid aut de romanis censes. nūq; etiam hoc virtio de notatur. Ad hoc r̄uidens dicit. de nostris. i. romāis scholari bus. patet. i. manifestū est etiam lippientibus oculis. et euulsi. vult dicere discolia romanorum scholarium tam patens est cunetis atq; manifesta: ut nedum bñ videntibus. h̄ etiam lippientibus et penitus euulsi oculis innotescat. fuerant enim nedum hoc virtio discolie depravati romani sed et quolibet alio ut sic haud aliquid nouū in vīlo attētari posset. hinc et Junius Juvenalis vīla clamans romanorum hunc in modū romanos alloquit. Qdē in p̄cipiti vītiū steri nihil est quod nostris morib⁹ addat posteritas: q̄si diceret poeta. omne vītiū quod excogitari p̄t iam totū p̄petratur. Deinde Boetius finem huius vītis discolie faciens subiungit concludendo hanc partem. sed hec sup̄dicta de discolo sufficient. hacten. i. hucusq; **C**Notanda lippitudo oculoz est infirmitas. et est quasi lacrymatio vel putredo oculi. inde lipp⁹ lippies qui h̄z oculos la chrymant et marcore plenos. Et dicit lippus a pus. i. putredo ut deriuatio ab ultima syllaba sumatur.

Non sit autē discipul⁹ violentus erga magistrū. **N**on sit autem discipulus violentus. Hec est secunda pars secunde partis principalis huius capituli in qua postq; Boe. removit vnum impedimentū de subiectione debita que cōsistit in habitudine debita discipuli ad magistrum. nūc removet secundū impedimentū. s. violentiā. Et dividitur in duas partes. primo facit quod dcim est. sed exempli dca confirmat ibi. Violentia autem. Et dicit q; discipulus non sit violentus magistro suo. qm̄ violentiam hanc multa mala consequunt et ipsum marie: qm̄ qui magistro violentus exierit nullatenus scientie verus erit possessio.

CNotandum q; Boetius scholarēs quatenus p̄ceptorū violentiam non inferant marines monet ut sic eos verbo non blasphemēt atq; opere non offendant. Hec autem ut levius deuictetur propulsanda sunt ea que ad hoc marie sit iducentia veluti est temeraria de seipso p̄sumptio. p̄prie excellētie ambītio. atq; p̄prie fragilitatis inconsideratio. Primum eo marines vitandum est. q; auriliū dei subtrahit. Iudic. 6. dñe ostende q; non dimititis gloriantes in te et de sua virtute gloriantes humilias. Utitanda etiam est tantopere proprie excellētie ambītio quātropere cōtra dei est et proximum. apud deum enim nulla personaz acceptio est sed solum meritorum cum omnes uno codem patre creauerit. ut attestatur Boetius in de consolatu ph̄losophico. d. Omne hominum genus in terris: simili de scendit

scendit ab ortu tē. Utanda insuper est summopere incon sideratio. Et filio saluatoris. Mathei septio. Primo eii ce de oculo tuo trabem postea festucam eiicies de oculo fratris tui. Unde et vulgo dicit. Lesser in alterius oculo reprehendere labez. qui solet in proprio lumine ferre trahem. Nec cum deuitata fuerint nulla certe violentia com mitenda admittitur.

CViolentie at Albinus albei fili pdeat in exemplum: qui cū esset filius dilectionis magis vō infelicitatis precursor magro suo Brillo qñqz balbuenti manus iniecit sceleratas. ac caniciem eius venerabilem fedo pedū maculauit accessu. Quantu sceleris causa fuit qr ad primam aeris impressionem totam neguit comprehendere constitutionem. Proh dedecus prob fit infelicitis discipuli in caput felicitatis accessus. Tam scelerato nero gaudeat herede: tam coinqnato Aeneus successore. Brillus vō cū socrate seneca gaudet appetitu. Non est ergo dignus scientia qui scientie insurgit preceptor.

CViolentie at Albinus. In hac parte Boetius qđam exempluz pmissor. i. violentie inducit et duo facit. nā primo exemplum proponens albinum quēdam violentiū discipulum introducit. secundo h̄ ipsum exclamando inuehit ibi. Proh dedecus. Prima adhuc in duas diuidit. nā primo facit quod dc̄m est. sed cām huius sceleris sub necit ibi. Que tāti sceleris cā. Et dicit fili albei prodeat in exemplum violentie. qui Albinus cum non esset filius dilectionis. qr magistrū suum minime diligebat s̄ magis foret precursor. i. nuncius infelicitatis iniecit quādoqz sceleratas manus. et hoc ab effectu dc̄m est. magistro suo Brillo balbuenti. i. titubāti. atqz maculauit caniciem. i. senectam venerabiles. i. reuerendā huius sui magistrī fedo. i. turpi. accessu pedum. Et cām huius sceleris subiungēs dicit q̄ cā est tanti sceleris. q. d. qua de te hoc tantū scelus in suū magistrū perpetravit. Et respondens ad hoc dicit. qr ipse albinus nequius comprehendere totam cōstitutio nem. i. lectionem ad primā aeris. impressionē. i. ad primā pronūciationem dicti sui magistri. Post hoc inuehendo dicit. Proh dedecus que interiectio dolentis atqz vituperantis ē. Et eam ipsam ex nimia indignatione repetens dicit prob accessus subaudi sceleratus infelicitis discipuli. albini fit in caput felicitatis. sup. grilli. Et subiungit. Merito ille iperator Seneca discipul' q̄simili atqz scelerati laboras vitio gaudeat. ironice logutur tā scelerato herede. s. albio. atqz anetus ille Socratis discipul'. supple gaudeat tā coinqnato. i. maculato subaudi eodē facinori herede. s. albino. Brillus autē cuz Socrate gaudeat appetitu. sub audi mortis Seneca hinc concludēdo dicit discipul' ergo non est dignus scientia qui insurgit violenter pceptori scie. Notandum Socrates magnus qui primus vniuersam pbiam ad corrigendos cōponēdosqz mores fecisse mem ratur tge assueri regis assiriorū athenis claruit habuitqz multos discipulos quoꝝ ancus vt dicit dux atheniensiu vnum erit. eo aut tpe cum sapientes plurimi a vulgaribus psequerent qr̄ vnum dcum pdicabant Socrates spe deprehensus est: atqz ab aneto atheniensiu duce eiusqz discipulo sibi dato mortis poculo ipso nō aliter q̄z quādā i mortalitatis assumpto meditcamēto interit. Et de hoc tul lius lib. tusculanarum qōnum loquēs inquit. Licuta magna Socratem interfecit. Ipse autem nero quadā die respiciens Senecam magistrum suū et verbera q̄ sibi i puerita inulerat ad memoriam reuocans infremit ac tanqz iniuriaz vltionem de ipso cupiens pcepit. vt q̄dūqz gen' mortis vellet eligeret. Seneca igitur quasi suave gen' mor tis arbitrans in balneo mori vtriusqz brachii vene insecu

ne elegit. vnde et quādā p̄agis bene vocatum est nomen eius. Seneca. i. se necans. Et hunc sanctus hieronymus sanctoroz cathalogo cōnumeravit illius epistolis. puocat? que leguntur pauli ad Senecam atqz Seneca ad Paulū bene ergo Boetius dicit. tam scelerato gaudeat Nero he rede: tam coinqnato anetus successore. qr̄m sicut Nero atqz Anetus sic et ipse albinus in gehēnā dimersi sūt. Bril lus autē cuz Socrate gaudeat Seneca appetitu. qr̄m melio rem p̄tem elegerat cuz sanctorum cathalogo p̄numeratus sit. Et nota balbutiens atqz balbus idem qd̄ titubans qui vba non exprimit sed frangit a balbando dictus. sed blesus est qui litteras imperfecte profert.

Clururie a feruore studeat se discipulus aliēare Clururie a feruore tē. Hec est tertia pars huius secunde partis principalis huius capituli. i. qua p̄sequit de secundo impedimento subiectionis. et per p̄tem aptitudinis discipuli erga magistrum qd̄ est luxuria. Et diuidit in tres p̄tes fm tres luxurie spēs. scđa ibi. Cōmellationib'. tertia ibi Tertia vō spēs. Prima in duas. nā primo luxuriā in cōi fugiendā p̄ponit. scđo eam diuidens vnam eius spēm prosequitur. ibi. Quā tripli. Et dicit q̄ discipulus studeat se alienare a feruore luxu. Et notandum luxuria in p̄posito largo capiē vocabulo vt dicat in coitu supfluitatis in cibo atqz vestitu. Et h̄z hoc satyri triplicē luxuriā posuerunt ut statim lubiſſet. quæcūqz tñ luxurie sūt. summopere euſtanda est: et ea specialē que i coitu est. qr̄m ipsa mente occupat. totum corpus extenuat. et tandem vires singulas deſtituit. ideo didimus ad alexandrū. Nos iquit bragmāni membra libidini non damus. Ea quoqz que in cōmessa. tōnibus est diligenter cauenda qr̄m aliam ad prava allicit et more serpentino occulta sua venena diffundit. iurta illud Virgilis in bucco. Trabit quēqz sua voluptas. et se gtur. Qui legit̄ flores et humi naſcentia fragra. frigidus o pueti fugite hic latet anguis in herba. qr. s. i vita de licata et gulosa venena latitant que ipsam aliam vemerunt in gehēnam. Rursum ea que in vestitu ponit nō min' fu gienda est. qr̄m non habitu exteriori sed interiori gloriam est. vnde Seneca dicit. Nullus quidem dicit gladium esse bonum si baltbeus eius deaurat' est: et vagina gēmis distincta. sed gladius bonus dicitur qui bene incidit et bonū acumen habet. vñ sunt versus. Aurea nobilitas luteam si vestiat ollam. Non ideo sequit hanc minus esse lutum.

CQuā tripli satyrici partitione diuiserunt. Quāndam in ornatū vestium dicentes consistere. Aliam in coitu. Tertiā vō gulositatis affricem. Quislibet vō rabie seculenta frequēter nouimus laborare subiectos.